ztraty viech prav.
ptisludna ke dvoru opusti (vrati) teprve poté, co budou oseta a fFadng obd&lana.'?

Kroku 1320 je doloZena listina nalezend nahodou a% vroce 1961 a dokladajici
hospodéfskou situaci klddtera, ktera se postupné zhor§ovala.'” Mezi svédky v 1éto listing uvedeny
Martinus Judeus, &ili Martin Zid predstavuje potvrzeni toho, co opatu Jaroslavovi vytykali jiZ jeho

nasledovnici, totiz Ze ,svym Spatnym hospodafenim pfivedl klaster do velkych dluhd,

“®Addimus insuper eisdem integritatem fluuii Sazaue, que est inter molendinum Myrskowicz et dotem ecclesiae
Swetlicensis, et totam siluam que iacet super litus flunii predicti ad tempora vite ipsorum et nullius alterius libere
possidendam, tenendam et utifruendam. RBM 111, 5. 188, &. 456,

'*Et post ipsorum uite decursum predicta uilla cum curia et cum omnibus ad dictam villam pertinentibus ad nullum
alium quam ad nos et nostrum monasterium omni impedimento et contradiccione remoto integraliter reuententur.
RBMIII, s. 188, &. 456,

"**Item si voluerint, poterint edificare molendinum super fluuium predictum , ita quod hec omnia videlicet villa et curia,
fluuio Sazaua et melendino post mortem ipsorum duorum nobis et monasterio nostro integraliter remanebunt.
RBMIIL, s. 188, & 456.

I Jubemus insuper et sub amissione sui juris statuimus, quod non liceat eis, videlicet Marquardo et uxori sue
Domazlaue predicta bona cuiquam vel alteri cuicumque vendere sine nostro consensu et licencia speciali.

RBMIIL, s. 188, &. 456.

Y**Prefatus vero Marquardus et uxor sua Domazlaua vice versa nobis et posteris nostris promiserunt , quod post eorum
decessum agros predicte curie bene seminatos et cultos nobis derelinquant. RBM II1., 5. 188, &. 456.

133y fivodu oznamuje opat Jaroslav a cely konvent, Ze na Ghradu svych diuhil, které byli nuceni zaplatit, si vypdjéili od
vladyky Matg&je dvacet p&t kop grosi. Stalo se to za podminek, ¥e vypljfenou sumu mé klaster zaplatit o nejblize
piistim svétku svatého Viaclava, to jest 28. zaH. Pro ochoty, se kterou jim Mat&j vyZel vstfic v jejich obtiZné situaci,
zajistili vypiijéené penize na své osadé Sloupny. Listina vysvétluje, Ze to znamena, Ze v p¥ipads, Ze by klaster uvedenou
sumu ve stanovené lhilt& nezaplatil, vesnice Sloupny, ve které plati poddani kladtera sedm fertonfl (to jest &tvrtin hfivny)
stfibra, to je asi 105 grogf (nenf oviem jasné, zdali jde o htivau t32kou, nebo hiivnu krilovskou) se viemi pravy, rolemi,
loukami, které k ni patti, déle s &sti hdje, ktery sousedi s uvedenou vesnici, pfipadne vladykovi Mat&jovi a jeho
manzelce Marugi, Uvedeni manZelé maji svobodng dr¥et vesnici aZ do své smiti, po kterd mé byt vracena opét klateru.
Sveédky tohoto ujednéni jsou hlavng okoln! lechtici, pokud se to da pro ofiznuti pergamenu zjistit. Jsou to Trojan z
Moravan, Urban z Budi¥ovic, Mikuld} z ..efanova, Hertvik z Ostruné, Martin z (ufiznute), Martin Zid a jak je
povédeEno, i jini divéryhodni lidé, snad nelechtici, takZe nejsou vyslovné jmenovani. Listina je datovédna dne 12. dubna
roku 1320. K dosv&d&enf pravomocnosti byla pHv&3ena i petet, dnes ztracend. K zaplacenf dluhu kli3terem nedoslo,
protoZe vesnice Sloupny se jiz v majetku klastera vilémovského nevyskytuje, z &ehoZ 1ze usoudit, Ze ani po smrti
Jjmencvanych k tomu nedoglo.